

# Software AG

## Finanzinformationen

### Q2 / 2018

*18.07.2018*  
(nicht testiert)



## Inhaltsverzeichnis

- S. 3 Kennzahlen im Überblick zum 30. Juni 2018
- S. 4 Konzern Gewinn-und-Verlustrechnung für sechs Monate und 2. Quartal 2018
- S. 5 Konzernbilanz zum 30. Juni 2018
- S. 6 Kapitalflussrechnung für sechs Monate und 2. Quartal 2018
- S. 7 Segmentbericht für sechs Monate 2018
- S. 8 Segmentbericht für das 2. Quartal 2018
- S. 9 Segment DBP mit Umsatzaufteilung für sechs Monate 2018
- S. 10 Segment DBP mit Umsatzaufteilung für das 2. Quartal 2018
- S. 11 Gesamtergebnisrechnung für das 2. Quartal 2018

## Kennzahlen im Überblick zum 30. Juni 2018

(IFRS, nicht testiert)

in Mio. EUR (soweit nicht anders vermerkt)	6M 2018 (IFRS)	6M 2018 acc*	6M 2017 (IFRS)	Δ in %	Δ in % acc*	Q2 2018 (IFRS)	Q2 2018 acc*	Q2 2017 (IFRS)	Δ in %	Δ in % acc*
<b>Umsatz</b>	<b>392.3</b>	<b>416.2</b>	<b>413.3</b>	<b>-5%</b>	<b>1%</b>	<b>205.7</b>	<b>215.2</b>	<b>207.4</b>	<b>-1%</b>	<b>4%</b>
DBP inkl. IoT/Cloud	202.9	215.9	210.3	-4%	3%	107.1	111.9	104.4	3%	7%
Davon DBP exkl. IoT/Cloud	191.3	203.8	203.9	-6%	0%	101.8	106.5	100.9	1%	6%
Davon IoT/Cloud	11.6	12.1	6.4	81%	88%	5.3	5.4	3.5	52%	56%
A&N	97.3	104.6	100.3	-3%	4%	52.6	55.8	52.3	0%	7%
Lizenzen	87.6	92.7	92.2	-5%	1%	53.5	55.4	47.3	13%	17%
Wartung	204.2	219.0	214.0	-5%	2%	101.7	107.7	107.0	-5%	1%
SaaS	8.1	8.4	4.1	98%	107%	4.3	4.5	2.2	97%	103%
ARR DBP inkl. IoT/Cloud ****	287.5		262.8							
ARR IoT/Cloud ****	24.8		12.2							
	<b>6M 2018</b>	<b>6M 2017</b>	<b>Δ in %</b>	<b>Q2 2018</b>	<b>Q2 2017</b>	<b>Δ in %</b>				
<b>Operatives EBITA (Non-IFRS)</b>	<b>112.7</b>	<b>117.6</b>	<b>4%</b>	<b>61.5</b>	<b>61.3</b>	<b>0%</b>				
<i>in % vom Umsatz</i>	<i>28.7%</i>	<i>28.4%</i>		<i>29.9%</i>	<i>29.5%</i>					
Segmentergebnis DBP	57.5	60.6	-5%	30.8	30.6	1%				
<i>Segmentmarge</i>	<i>28.3%</i>	<i>28.8%</i>		<i>28.8%</i>	<i>29.3%</i>					
Segmentergebnis A&N	68.7	67.4	2%	37.5	36.4	3%				
<i>Segmentmarge</i>	<i>70.6%</i>	<i>67.2%</i>		<i>71.3%</i>	<i>69.6%</i>					
<b>Nettoergebnis (Non-IFRS)</b>	<b>78.7</b>	<b>77.5</b>	<b>1%</b>	<b>42.2</b>	<b>40.2</b>	<b>5%</b>				
<b>Ergebnis je Aktie (Non-IFRS)**</b>	<b>1.06</b>	<b>1.03</b>	<b>3%</b>	<b>0.57</b>	<b>0.54</b>	<b>6%</b>				
<b>Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit</b>	<b>95.1</b>	<b>108.4</b>	<b>-12%</b>	<b>33.5</b>	<b>46.6</b>	<b>-28%</b>				
CapEx***	6.5	22.6		5.0	4.1					
<b>Free Cash Flow</b>	<b>88.6</b>	<b>85.8</b>	<b>3%</b>	<b>28.5</b>	<b>42.5</b>	<b>-33%</b>				

<b>Bilanz</b>	<b>30. Jun 18</b>	<b>31. Dez 17</b>	
<b>Bilanzsumme</b>	<b>1,897.3</b>	<b>1,907.5</b>	<b>-1%</b>
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	388.0	365.8	6%
Netto-Cash-Position	72.7	55.2	32%
<b>Mitarbeiter (Vollzeitäquivalent)</b>	<b>4,655</b>	<b>4,596</b>	<b>1%</b>

\* acc = at constant currency (um Wechselkurseffekte bereinigt)

\*\* Basierend auf durchschnittlich ausstehenden Aktien (unverwässert) Q2 2018: 74.0m / Q2 2017: 74.8m / 6M 2018: 74.0m / 6M 2017: 75.3m

\*\*\* Cashflow aus Investitionstätigkeit bereinigt um Akquisitionen und Anlagen in Schuldtiteln

\*\*\*\* Annual recurring revenue (jährlich wiederkehrende Umsätze).

Rundungen können in Einzelfällen dazu führen, dass sich Werte in diesem Bericht nicht exakt zur angegebenen Summe aufaddieren und Prozentangaben sich nicht aus den dargestellten Werten ergeben.

## Konzern Gewinn-und-Verlustrechnung für sechs Monate und 2. Quartal 2018

(IFRS, nicht testiert)

in TEUR	6M 2018	6M 2017 *	Δ in %	Q2 2018	Q2 2017 *	Δ in %
Lizenzen	87,636	92,213	-5%	53,471	47,315	13%
Wartung	204,168	213,952	-5%	101,710	107,008	-5%
SaaS	8,062	4,065	98%	4,312	2,193	97%
Dienstleistungen	92,100	102,708	-10%	46,039	50,649	-9%
Sonstige	368	384	-4%	169	217	-22%
<b>Umsatzerlöse</b>	<b>392,334</b>	<b>413,322</b>	<b>-5%</b>	<b>205,701</b>	<b>207,382</b>	<b>-1%</b>
Herstellkosten	-97,876	-106,664	-8%	-48,369	-51,629	-6%
<b>Bruttoergebnis vom Umsatz</b>	<b>294,458</b>	<b>306,658</b>	<b>-4%</b>	<b>157,332</b>	<b>155,753</b>	<b>1%</b>
Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen	-58,378	-60,655	-4%	-30,034	-30,839	-3%
Vertriebsaufwendungen	-110,462	-121,703	-9%	-58,426	-59,284	-1%
Allgemeine Verwaltungsaufwendungen	-35,029	-38,006	-8%	-17,982	-19,542	-8%
Sonstige Steuern	-3,212	-3,738	-14%	-1,416	-1,781	-20%
<b>Operatives Ergebnis</b>	<b>87,377</b>	<b>82,556</b>	<b>6%</b>	<b>49,474</b>	<b>44,307</b>	<b>12%</b>
Sonstige Erträge / Aufwendungen, netto	3,685	3,323		1,324	2,000	
Finanzergebnis	2,087	-23		722	170	
<b>Ergebnis vor Ertragsteuern</b>	<b>93,149</b>	<b>85,856</b>	<b>8%</b>	<b>51,520</b>	<b>46,477</b>	<b>11%</b>
Ertragsteuern	-27,375	-27,270	0%	-15,695	-15,209	3%
<b>Konzernüberschuss</b>	<b>65,774</b>	<b>58,586</b>	<b>12%</b>	<b>35,825</b>	<b>31,268</b>	<b>15%</b>
<b>Davon auf Aktionäre der Software AG entfallend</b>	<b>65,665</b>	<b>58,465</b>	<b>12%</b>	<b>35,753</b>	<b>31,210</b>	<b>15%</b>
<b>Davon auf nicht beherrschende Anteile entfallend</b>	<b>109</b>	<b>121</b>		<b>72</b>	<b>58</b>	
Ergebnis je Aktie in EUR (unverwässert)	0.89	0.78	14%	0.48	0.42	14%
Ergebnis je Aktie in EUR (verwässert)	0.89	0.78	14%	0.48	0.42	14%
Durchschnittliche im Umlauf befindliche Aktien (unverwässert)	73,977,152	75,326,261	-	73,978,064	74,758,325	-
Durchschnittliche im Umlauf befindliche Aktien (verwässert)	73,980,793	75,336,515	-	73,981,746	74,769,971	-

## Konzernbilanz zum 30. Juni 2018

(IFRS, nicht testiert)

Aktiva (in TEUR)	30. Juni 2018	31. Dezember 2017
<b>Kurzfristige Vermögenswerte</b>		
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	387,972	365,815
Sonstige finanzielle Vermögenswerte	5,782	26,165
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen	179,452	226,314
Sonstige nicht finanzielle Vermögenswerte	20,531	17,366
Ertragsteuererstattungsansprüche	25,393	14,632
	<b>619,130</b>	<b>650,292</b>
<b>Langfristige Vermögenswerte</b>		
Immaterielle Vermögenswerte	137,134	131,664
Geschäfts- oder Firmenwerte	953,256	921,415
Sachanlagen	71,675	72,815
Sonstige finanzielle Vermögenswerte	42,919	54,730
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen	46,592	53,273
Sonstige nicht finanzielle Vermögenswerte	2,783	199
Ertragsteuererstattungsansprüche	8,838	8,575
Latente Steueransprüche	14,987	14,507
	<b>1,278,184</b>	<b>1,257,178</b>
<b>Summe Vermögenswerte</b>	<b>1,897,314</b>	<b>1,907,470</b>
<b>Passiva (in TEUR)</b>	<b>30. Juni 2018</b>	<b>31. Dezember 2017</b>
<b>Kurzfristige Schulden</b>		
Finanzielle Verbindlichkeiten	115,023	210,347
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten	30,704	37,617
Sonstige nicht finanzielle Verbindlichkeiten	91,019	150,416
Sonstige Rückstellungen	36,420	43,708
Ertragsteuerschulden	28,875	27,505
Passive Abgrenzungsposten	152,854	112,964
	<b>454,895</b>	<b>582,557</b>
<b>Langfristige Schulden</b>		
Finanzielle Verbindlichkeiten	200,203	100,250
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten	3,630	3,677
Sonstige nicht finanzielle Verbindlichkeiten	568	640
Sonstige Rückstellungen	31,282	34,297
Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	43,708	43,869
Steuerschulden	4,199	4,509
Latente Steuerschulden	16,306	11,599
Passive Abgrenzungsposten	14,604	7,790
	<b>314,500</b>	<b>206,631</b>
<b>Eigenkapital</b>		
Gezeichnetes Kapital der Software AG	74,000	76,400
Kapitalrücklage der Software AG	22,665	22,715
Gewinnrücklagen	1,102,479	1,176,722
Sonstige Rücklagen	-70,913	-66,905
Eigene Aktien	-757	-91,249
<b>Aktionären der Software AG zurechenbarer Anteil</b>	<b>1,127,474</b>	<b>1,117,683</b>
<b>Nicht beherrschende Anteile</b>	<b>445</b>	<b>599</b>
	<b>1,127,919</b>	<b>1,118,282</b>
<b>Summe Eigenkapital und Schulden</b>	<b>1,897,314</b>	<b>1,907,470</b>

## Kapitalflussrechnung für sechs Monate und 2. Quartal 2018

(IFRS, nicht testiert)

in TEUR	6M 2018	6M 2017	Q2 2018	Q2 2017
Konzernüberschuss	65,774	58,586	35,825	31,268
Ertragsteuern	27,375	27,270	15,695	15,209
Finanzergebnis	-2,087	23	-722	-170
Abschreibungen auf Gegenstände des Anlagevermögens	15,971	22,022	7,981	11,361
Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen und Erträge	-1,921	-234	-14	-825
Veränderungen der Forderungen sowie anderer Aktiva	70,330	61,026	18,387	36,747
Veränderungen der Verbindlichkeiten sowie anderer Passiva	-45,651	-16,096	-19,105	-19,233
Gezahlte / Erhaltene Ertragsteuern	-36,346	-44,668	-25,381	-28,213
Gezahlte Zinsen	-3,542	-4,152	-1,731	-1,829
Erhaltene Zinsen	5,170	4,611	2,530	2,331
<b>Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit</b>	<b>95,073</b>	<b>108,388</b>	<b>33,465</b>	<b>46,646</b>
Mittelzufluss aus dem Abgang von Sachanlagen/ immateriellen Vermögenswerten	220	256	109	110
Investitionen in Sachanlagen / Immaterielle Vermögenswerte	-4,259	-20,599	-2,407	-1,928
Mittelzufluss aus dem Abgang von langfristigen finanziellen Vermögenswerten	250	101	0	3
Investitionen in langfristige finanzielle Vermögenswerte	-2,674	-2,376	-2,668	-2,362
Einzahlungen aus dem Verkauf von kurzfristigen finanziellen Vermögenswerten	188	4,128	185	128
Investitionen in kurzfristige finanzielle Vermögenswerte	-534	-520	-166	-56
Nettoauszahlungen für Akquisitionen	-29,609	-49,420	-29,609	0
<b>Cashflow aus Investitionstätigkeit</b>	<b>-36,418</b>	<b>-68,430</b>	<b>-34,556</b>	<b>-4,105</b>
Rückkauf eigener Aktien	0	-89,587	0	-65,062
Verwendung eigener Aktien	88	1,330	88	1,330
Gezahlte Dividenden	-48,348	-44,343	-48,085	-44,343
Ein- / Auszahlungen von kurzfristigen finanziellen Verbindlichkeiten	11,815	41,895	56,373	31,057
Aufnahme von langfristigen finanziellen Verbindlichkeiten	100,013	0	0	0
Tilgung von langfristigen finanziellen Verbindlichkeiten	-100,011	-10,574	-11	-10,013
<b>Cashflow aus Finanzierungstätigkeit</b>	<b>-36,443</b>	<b>-101,279</b>	<b>8,365</b>	<b>-87,031</b>
Zahlungswirksame Veränderungen der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	22,212	-61,321	7,274	-44,490
Bewertungsbedingte Veränderungen der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	-55	-9,443	8,550	-13,951
<b>Nettoveränderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente</b>	<b>22,157</b>	<b>-70,764</b>	<b>15,824</b>	<b>-58,441</b>
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am Anfang der Periode	365,815	374,611	372,148	362,288
<b>Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am Ende der Periode</b>	<b>387,972</b>	<b>303,847</b>	<b>387,972</b>	<b>303,847</b>
<b>Free Cash Flow</b>	<b>88,610</b>	<b>85,770</b>	<b>28,499</b>	<b>42,469</b>

## Segmentbericht für sechs Monate 2018

(IFRS, nicht testiert)

in TEUR	DBP inkl. IoT/Cloud			A&N			Consulting			Überleitung		Gesamt		
	6M 2018	6M 2018	6M 2017	6M 2018	6M 2018	6M 2017	6M 2018	6M 2018	6M 2017	6M 2018	6M 2017	6M 2018	6M 2018	6M 2017
	IFRS	Währungs- kurs- bereinigt	IFRS *	IFRS	Währungs- kurs- bereinigt	IFRS *	IFRS	Währungs- kurs- bereinigt	IFRS	IFRS	IFRS	IFRS	Währungs- kurs- bereinigt	IFRS *
Lizenzen	61,099	64,877	71,151	26,537	27,862	21,062	0	0	0	0	0	87,636	92,739	92,213
Wartung	133,696	142,568	135,004	70,472	76,459	78,948	0	0	0	0	0	204,168	219,027	213,952
SaaS	8,062	8,434	4,065	0	0	0	0	0	0	0	0	8,062	8,434	4,065
<b>Produktumsätze</b>	<b>202,857</b>	<b>215,879</b>	<b>210,220</b>	<b>97,009</b>	<b>104,321</b>	<b>100,010</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>299,866</b>	<b>320,200</b>	<b>310,230</b>
Dienstleistungen	0	0	0	0	0	0	92,100	95,670	102,708	0	0	92,100	95,670	102,708
Sonstige	41	46	30	323	324	334	4	4	20	0	0	368	374	384
<b>Umsatzerlöse</b>	<b>202,898</b>	<b>215,925</b>	<b>210,250</b>	<b>97,332</b>	<b>104,645</b>	<b>100,344</b>	<b>92,104</b>	<b>95,674</b>	<b>102,728</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>392,334</b>	<b>416,244</b>	<b>413,322</b>
Herstellkosten	-17,704	-18,541	-14,360	-2,679	-2,917	-4,819	-73,506	-76,281	-80,300	-3,987	-7,185	-97,876		-106,664
<b>Bruttoergebnis vom Umsatz</b>	<b>185,194</b>	<b>197,384</b>	<b>195,890</b>	<b>94,653</b>	<b>101,728</b>	<b>95,525</b>	<b>18,598</b>	<b>19,393</b>	<b>22,428</b>	<b>-3,987</b>	<b>-7,185</b>	<b>294,458</b>		<b>306,658</b>
Vertriebsaufwendungen	-80,847	-85,860	-86,670	-14,458	-14,928	-16,076	-8,637	-9,104	-9,890	-6,520	-9,067	-110,462		-121,703
<b>Segmentbeitrag</b>	<b>104,347</b>	<b>111,524</b>	<b>109,220</b>	<b>80,195</b>	<b>86,800</b>	<b>79,449</b>	<b>9,961</b>	<b>10,289</b>	<b>12,538</b>	<b>-10,507</b>	<b>-16,252</b>	<b>183,996</b>		<b>184,955</b>
Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen	-46,867	-48,811	-48,654	-11,511	-11,600	-12,001	0	0	0	0	0	-58,378		-60,655
<b>Segmentergebnis</b>	<b>57,480</b>	<b>62,713</b>	<b>60,566</b>	<b>68,684</b>	<b>75,200</b>	<b>67,448</b>	<b>9,961</b>	<b>10,289</b>	<b>12,538</b>	<b>-10,507</b>	<b>-16,252</b>	<b>125,618</b>		<b>124,300</b>
Allgemeine Verwaltungsaufwendungen												-35,029		-38,006
Sonstige Steuern												-3,212		-3,738
<b>Operatives Ergebnis</b>												<b>87,377</b>		<b>82,556</b>
Sonstige Erträge / Aufwendungen, netto												3,685		3,323
Finanzergebnis, netto												2,087		-23
<b>Ergebnis vor Ertragsteuern</b>												<b>93,149</b>		<b>85,856</b>
Ertragsteuern												-27,375		-27,270
<b>Konzernüberschuss</b>												<b>65,774</b>		<b>58,586</b>

\* Zur Verbesserung der Aussagefähigkeit des Abschlusses, insbesondere der Ertragslage, hat die Software AG zum 1. Januar 2018 eine Änderung der Gliederung der Konzern-Gewinn und -Verlustrechnung im Bereich der Umsatzerlöse vorgenommen. Dementsprechend werden Umsätze aus Software as a Service (SaaS) Verträgen separat ausgewiesen. Die Vorjahreszahlen wurden entsprechend der neuen Darstellung angepasst.

## Segmentbericht für das 2. Quartal 2018

(IFRS, nicht testiert)

in TEUR	DBP inkl. IoT/Cloud			A&N			Consulting			Überleitung		Gesamt		
	Q2 2018	Q2 2018	Q2 2017	Q2 2018	Q2 2018	Q2 2017	Q2 2018	Q2 2018	Q2 2017	Q2 2018	Q2 2017	Q2 2018	Q2 2018	Q2 2017
	IFRS	Währungs- kurs-bereinigt	IFRS *	IFRS	Währungs- kurs-bereinigt	IFRS *	IFRS	Währungs- kurs-bereinigt	IFRS	IFRS	IFRS	IFRS	Währungs- kurs-bereinigt	IFRS *
Lizenzen	35,901	37,126	34,077	17,570	18,237	13,238	0	0	0			53,471	55,363	47,315
Wartung	66,894	70,321	68,094	34,816	37,347	38,914	0	0	0			101,710	107,668	107,008
SaaS	4,312	4,453	2,193	0	0	0	0	0	0			4,312	4,453	2,193
<b>Produktumsätze</b>	<b>107,107</b>	<b>111,900</b>	<b>104,364</b>	<b>52,386</b>	<b>55,584</b>	<b>52,152</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>159,493</b>	<b>167,484</b>	<b>156,516</b>
Dienstleistungen	0	0	0	0	0	0	46,039	47,592	50,649			46,039	47,592	50,649
Sonstige	1	0	16	168	168	178	0	0	23			169	168	217
<b>Umsatzerlöse</b>	<b>107,108</b>	<b>111,900</b>	<b>104,380</b>	<b>52,554</b>	<b>55,752</b>	<b>52,330</b>	<b>46,039</b>	<b>47,592</b>	<b>50,672</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>205,701</b>	<b>215,244</b>	<b>207,382</b>
Herstellkosten	-9,144	-9,475	-6,999	-1,251	-1,362	-1,975	-35,982	-37,131	-38,687	-1,992	-3,968	-48,369		-51,629
<b>Bruttoergebnis vom Umsatz</b>	<b>97,964</b>	<b>102,425</b>	<b>97,381</b>	<b>51,303</b>	<b>54,390</b>	<b>50,355</b>	<b>10,057</b>	<b>10,461</b>	<b>11,985</b>	<b>-1,992</b>	<b>-3,968</b>	<b>157,332</b>		<b>155,753</b>
Vertriebsaufwendungen	-43,077	-45,007	-41,846	-7,844	-8,222	-8,026	-4,255	-4,459	-4,910	-3,250	-4,502	-58,426		-59,284
<b>Segmentbeitrag</b>	<b>54,887</b>	<b>57,418</b>	<b>55,535</b>	<b>43,459</b>	<b>46,168</b>	<b>42,329</b>	<b>5,802</b>	<b>6,002</b>	<b>7,075</b>	<b>-5,242</b>	<b>-8,470</b>	<b>98,906</b>		<b>96,469</b>
Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen	-24,061	-24,862	-24,927	-5,973	-5,963	-5,912	0	0	0	0	0	-30,034		-30,839
<b>Segmentergebnis</b>	<b>30,826</b>	<b>32,556</b>	<b>30,608</b>	<b>37,486</b>	<b>40,205</b>	<b>36,417</b>	<b>5,802</b>	<b>6,002</b>	<b>7,075</b>	<b>-5,242</b>	<b>-8,470</b>	<b>68,872</b>		<b>65,630</b>
Allgemeine Verwaltungsaufwendungen												-17,982		-19,542
Sonstige Steuern												-1,416		-1,781
<b>Operatives Ergebnis</b>												<b>49,474</b>		<b>44,307</b>
Sonstige Erträge / Aufwendungen, netto												1,324		2,000
Finanzergebnis, netto												722		170
<b>Ergebnis vor Ertragsteuern</b>												<b>51,520</b>		<b>46,477</b>
Ertragsteuern												-15,695		-15,209
<b>Konzernüberschuss</b>												<b>35,825</b>		<b>31,268</b>



## Segment DBP mit Umsatzaufteilung für sechs Monate 2018

(IFRS, nicht testiert)

in TEUR	IoT/Cloud			DBP exkl. IoT/Cloud			DBP inkl. IoT/Cloud		
	6M 2018	6M 2018	6M 2017	6M 2018	6M 2018	6M 2017	6M 2018	6M 2018	6M 2017
	IFRS	Währungs- kurs-bereinigt	IFRS *	IFRS	Währungs- kurs-bereinigt	IFRS *	IFRS	Währungs- kurs-bereinigt	IFRS *
Lizenzen	1,993	2,035	1,333	59,106	62,842	69,818	61,099	64,877	71,151
Wartung	1,575	1,610	1,038	132,121	140,958	133,966	133,696	142,568	135,004
SaaS	8,062	8,434	4,065	0	0	0	8,062	8,434	4,065
<b>Produktumsätze</b>	<b>11,630</b>	<b>12,079</b>	<b>6,436</b>	<b>191,227</b>	<b>203,800</b>	<b>203,784</b>	<b>202,857</b>	<b>215,879</b>	<b>210,220</b>
Dienstleistungen	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Sonstige	0	0	0	41	46	30	41	46	30
<b>Umsatzerlöse</b>	<b>11,630</b>	<b>12,079</b>	<b>6,436</b>	<b>191,268</b>	<b>203,846</b>	<b>203,814</b>	<b>202,898</b>	<b>215,925</b>	<b>210,250</b>
Herstellkosten							-17,704	-18,541	-14,360
<b>Bruttoergebnis vom Umsatz</b>							<b>185,194</b>	<b>197,384</b>	<b>195,890</b>
Vertriebsaufwendungen							-80,847	-85,860	-86,670
<b>Segmentbeitrag</b>							<b>104,347</b>	<b>111,524</b>	<b>109,220</b>
Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen							-46,867	-48,811	-48,654
<b>Segmentergebnis</b>							<b>57,480</b>	<b>62,713</b>	<b>60,566</b>

\* Zur Verbesserung der Aussagefähigkeit des Abschlusses, insbesondere der Ertragslage, hat die Software AG zum 1. Januar 2018 eine Änderung der Gliederung der Konzern-Gewinn und –Verlustrechnung im Bereich der Umsatzerlöse vorgenommen. Dementsprechend werden Umsätze aus Software as a Service (SaaS) Verträgen separat ausgewiesen. Die Vorjahreszahlen wurden entsprechend der neuen Darstellung angepasst.

## Segment DBP mit Umsatzaufteilung für das 2. Quartal 2018

(IFRS, nicht testiert)

in TEUR	IoT/Cloud			DBP exkl. IoT/Cloud			DBP inkl. IoT/Cloud		
	Q2 2018	Q2 2018	Q2 2017	Q2 2018	Q2 2018	Q2 2017	Q2 2018	Q2 2018	Q2 2017
	IFRS	Währungs- kurs-bereinigt	IFRS *	IFRS	Währungs- kurs-bereinigt	IFRS *	IFRS	Währungs- kurs-bereinigt	IFRS *
Lizenzen	206	209	678	35,695	36,917	33,399	35,901	37,126	34,077
Wartung	752	768	607	66,142	69,553	67,487	66,894	70,321	68,094
SaaS	4,312	4,453	2,193	0	0	0	4,312	4,453	2,193
<b>Produktumsätze</b>	<b>5,270</b>	<b>5,430</b>	<b>3,478</b>	<b>101,837</b>	<b>106,470</b>	<b>100,886</b>	<b>107,107</b>	<b>111,900</b>	<b>104,364</b>
Dienstleistungen	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Sonstige	0	0	0	1	0	16	1	0	16
<b>Umsatzerlöse</b>	<b>5,270</b>	<b>5,430</b>	<b>3,478</b>	<b>101,838</b>	<b>106,470</b>	<b>100,902</b>	<b>107,108</b>	<b>111,900</b>	<b>104,380</b>
Herstellkosten							-9,144	-9,475	-6,999
<b>Bruttoergebnis vom Umsatz</b>							<b>97,964</b>	<b>102,425</b>	<b>97,381</b>
Vertriebsaufwendungen							-43,077	-45,007	-41,846
<b>Segmentbeitrag</b>							<b>54,887</b>	<b>57,418</b>	<b>55,535</b>
Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen							-24,061	-24,862	-24,927
<b>Segmentergebnis</b>							<b>30,826</b>	<b>32,556</b>	<b>30,608</b>

## Gesamtergebnisrechnung für das 2. Quartal 2018

(IFRS, nicht testiert)

in TEUR	6M 2018	6M 2017	Q2 2018	Q2 2017
<b>Konzernüberschuss</b>	<b>65,774</b>	<b>58,586</b>	<b>35,825</b>	<b>31,268</b>
Differenzen aus der Währungsumrechnung ausländischer Geschäftsbetriebe	4,285	-43,881	26,967	-48,400
Anpassung aus der Marktbewertung von Finanzinstrumenten	-9,330	193	-1,430	341
Währungseffekte aus Nettoinvestitionsdarlehen in ausländische Geschäftsbetriebe	1,071	-3,236	2,063	-2,641
<b>Posten die anschließend in den Gewinn oder Verlust umgegliedert werden, sofern bestimmte Bedingungen erfüllt sind</b>	<b>-3,974</b>	<b>-46,924</b>	<b>27,600</b>	<b>-50,700</b>
Anpassung aus der Bewertung von Pensionsverpflichtungen	-34	625	405	617
<b>Posten die anschließend nicht in den Gewinn oder Verlust umgegliedert werden</b>	<b>-34</b>	<b>625</b>	<b>405</b>	<b>617</b>
<b>Im Eigenkapital direkt erfasste Wertänderungen</b>	<b>-4,008</b>	<b>-46,299</b>	<b>28,005</b>	<b>-50,083</b>
<b>Gesamtergebnis</b>	<b>61,766</b>	<b>12,287</b>	<b>63,830</b>	<b>-18,815</b>
Davon auf Aktionäre der Software AG entfallend	61,657	12,166	63,758	-18,873
Davon auf nicht beherrschende Anteile entfallend	109	121	72	58

**Investor Relations**

Uhlandstraße 12  
64297 Darmstadt  
Deutschland

Telefon: +49 (0) 6151 / 92 1900

Fax: +49 (0) 6151 / 9234 1900

E-Mail: [investor.relations@softwareag.com](mailto:investor.relations@softwareag.com)

[www.softwareag.com](http://www.softwareag.com)

